
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2049

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 422 del 25-08-2015
(n. 1287 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, MENSA SOCIALE DI
SOLIDARIETA’ E ALTRE UTENZE PERIODO 2015-2018 - CIG.: 6277503759-
AGGIUDICAZIONE GARA

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2014;

• con delibera G.C. n.113 del 29.5.2015 veniva disposto l’affidamento dei servizi di mensa
scolastica e di mensa di solidarietà a idonea ditta esterna, con procedura di gara secondo le
modalità di cui al D.Lgs. n.163/2006 e con la quale veniva approvato il relativo schema di
capitolato  che,  di  massima,  regolerà  la  procedura  di  gara,  demandando  allo  scrivente
dirigente tutti i relativi atti gestionali;

• con propria determinazione a contrarre n.299 del 1.6.2015 veniva indetta procedura aperta,
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.83 D.Lgs. n.163/2006, per
individuare idoneo soggetto con il quale stipulare contratto per l’affidamento del servizio di
refezione scolastica, mensa sociale di solidarietà e altre utenze periodo 1.9.2015 - 31.8.2018
decorrenti dalla sottoscrizione del contratto stesso; 

• con  propria  determinazione n.  392  del  24.7.2015  veniva  nominata  la  Commissione
giudicatrice;

• è in corso di approvazione il  bilancio pluriennnale 2015 -2017 da parte del Comune di
Ortona;

RISCONTRATO che, entro i termini fissati, sono pervenute n. due offerte e più precisamente:  la
Pastore  s.r.l.  con  sede  in  Casamassima  (BA),  Via  Boccaccio  n.5  e  il  Consorzio  Servizi
Abruzzese – C.S.A. con sede in Pescara, Via Pascoli n.14 e che ambedue sono state ammesse
alla fase successiva della  gara,  come risulta dai  verbali  n.1 in data 27.7.2015,  n.2 in data
29.7.2015, n.3 in data 31.7.2015 e n.4 in data 6.8.2015, approvati con propria determinazione
n.414 del 17.8.2015;

CONSIDERATO che le procedure relative alla gara d’appalto sono state espletate ai sensi del d.lgs.
n. 163/2006;

 ESAMINATI i verbali di seguito elencati e ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute:
- n.1 in data 27.7.2015,
-  n.2 in data 29.7.2015;

Pag. 1 di 3



-  n.3 in data 31.7.2015;
-  n.4 in data 6.8.2015;

ACECRTATO che dall’esame della graduatoria di merito redatta dalla commissione tecnica, in
riferimento al rapporto prezzo/qualità l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella
della ditta Pastore s.r.l. con sede in Casamassima (BA), Via Boccaccio n.5; 
RILEVATO che il  costo per la sicurezza per rischi  da interferenza, relativo all’esecuzione del
presente  appalto  ammonta ad euro  7.500,00 e  che tale  importo,  ritenuto  congruo,  non è stato
soggetto a ribasso d’asta;
DATO ATTO che sono stati espletati con esito favorevole i controlli di cui all’art. 48 del d.lgs. n.
163/2006,  concernenti  il  possesso da parte  degli  offerenti  dei  requisiti  di  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa;
CONSIDERATO  che  la  migliore  offerente  ha  presentato un’offerta  superiore  alla  soglia  di
anomalia,  calcolata  ai  sensi  dell’art.  86  del  d.lgs.  n.  163/2006,  e  resosi  pertanto  necessario
provvedere agli accertamenti ai sensi degli articoli 87 e 88 del citato d.lgs.;
ANALIZZATE  le  giustificazioni  presentate  e  ritenutele  congrue  come da  verbale  n.5  in  data

25.8.2015 della Commissione giudicatrice;
VISTO il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto

2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
VISTO il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6;
VISTA la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art.8;
VISTA la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008;
VISTO l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni

impartite dall’ente in materia di pagamenti;
VISTI  gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  e  1,  c.  32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di

“Amministrazione trasparente”;
VISTO l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il codice

di comportamento dei dipendenti pubblici  a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.
165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune
di Ortona” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31.1.2014;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1,
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso

di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato
alla sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato;

VISTO il d.lgs. n. 163/2006;
VISTO il d.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti;

DETERMINA

1)-  di  dare  atto  che le risultanze delle  operazioni di  gara,  così  come indicate nei  verbali  della
commissione tecnica in premessa citati, ed in particolare la graduatoria di merito contenuta nel
verbale n.4 redatto in data 6.8.2015, sono state già approvate con propria determinazione n. n.414
del 17.8.2015;

2)- di approvare il verbale della Commissione giudicatrice n.5 in data 25.8.2015 relativo all’esame
delle giustificazioni  relative  all’anomalia  delle  offerte  della  ditta  Pastore  s.r.l.  allegato  alla
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

3)- di aggiudicare la fornitura/il servizio di refezione scolastica, mensa sociale di solidarietà e altre
utenze periodo 2015-2018 a far data dalla stipula del contratto, mediante affidamento alla ditta
Pastore s.r.l.. per l’importo di euro 1.563.383,60, 00 IVA inclusa e che il prezzo unitario dei
servizi sarà il seguente:

- prezzo unitario del pasto per refezione scolastica €.4,10 i.v.a. esclusa;
- prezzo unitario pasto per mensa di solidarietà €.4,06 i.v.a. esclusa;

Pag. 2 di 3



4)- di  provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

5)- di dare atto che la spesa complessiva di €.541.972,98 i.v.a.  per l’anno scolastico 2015 – 2016
verrà imputata ed impegnata, con atto a parte,  sui capitoli 6200 – 5680 – 5950 – 14210 del
redigendo bilancio 2015;

6)- di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica;

7)- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro 7.000,00;
8)- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8

del d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;
9)- di procedere alla stipula del contratto dando incarico al Settore Contratti;
10)-  di  autorizzare  l’esecuzione  anticipata  del  presente  appalto  a  far  data  dal  1.9.2015,  in

pendenza della stipula del contratto, poiché, a norma dell’art. 302, comma 2 del regolamento
di attuazione del Codice dei contratti lo stesso  ha ad oggetto servizi che, per la loro natura,
devono essere erogati agli studenti necessariamente dall’inizio dell’anno scolastico previsto nel
mese di settembre 2015;

11)- di disporre la comunicazione, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito
del  Comune  ove  è  pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione
trasparente”, il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Ortona”,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  n.  18  del  31.1.2014,  in
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, contenente i principi e obblighi la
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il  fornitore, così
come stabilito dall’art. 2, c. 3 del citato d.P.R.;

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e di adempiere
agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e
1, c. 32 della legge 190/2012.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  26/08/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3




